
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2022 г. пгт Селижарово №79

О закреплении улиц пгт Селижарово 
и населенных пунктов Селижаровского 
муниципального округа 
за образовательными учреждениями

В соответствии с п.1 ч.б ст.9 Федерального закона № 273-ФЗ от 
29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», в целях 
обеспечения территориальной доступности дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также более 
полного охвата детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательных учреждениях Селижаровского муниципального округа 
Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:

1. Закрепить улицы пгт Селижарово и населённые пункты 
Селижаровского муниципального округа за общеобразовательными 
учреждениями Селижаровского муниципального округа согласно 
приложению 1.

2. Закрепить улицы пгт Селижарово и населенные пункты
Селижаровского муниципального округа за дошкольными
образовательными учреждениями Селижаровского муниципального 
округа согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации
Селижаровского муниципального округа от 04.03.2021г. № 127 «О
закреплении улиц пгт Селижарово и населенных пунктов Селижаровского 
муниципального округа за образовательными учреждениями».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального 
округа Рябову С. ]

Глава Селижаров 
муниципального о А.М.Куприянов



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа
Тверской области 

от 03.03.2022 г. №79

С П И С О К
улиц пгт Селижарово и населённых пунктов Селижаровского 

муниципального округа Тверской области, 
входящих в микрорайоны общеобразовательных учреждений

1. МОУ СОШ № 1 п. Селижарово
улицы: Бульварная, Валаева, Верхневолжская, Вокзальная, Гражданская, 
Детская, Железнодорожная, Задорожная, Западная, Зелёная, Карла Маркса, 
Комсомольская, Ленина, Луговая, Мира, Набережная Кирова, Набережная 
Селижаровки, Новая, Осташковская, Первомайская, Правды, Пушкина, 
Рабочая, Северная, Рубежная, Сельская, Станционная, Степана Разина, 
Тихомирова, Томчака, Футбольное поле, Чапаева, Чернышевского, 
Шахтёрская, Шихинская, Завокзальная, Энергетиков, Лазурная, Весенняя, 
Пушкинский проезд, Вознесенского, Югалова 
переулки: Банный, Больничный, Советский, Школьный 
улицы: Гагарина, Заводская, Завокзальная, Лермонтова, Лесная,
Микрорайон, Молодежная, Пионерская
населённые пункты Селижаровского муниципального округа:
д. Большое Ларионово, д. Алёшино, д. Барагино, д. Берники, д. Быково, д 
Вилейка, д. Дергуново, д. Казицыно, д. Кулешино, д. Кубышкино, д. 

Кузьминское, д. Кулаково Дальнее, д. Кулаково Ближнее, д. Ближнее, д. 
Мамоново, д. Печеницыно, д. Поддубное, д. Пискачево, д. Сапрыгино, д. 
Селино, д. Филиппово, д.Черницино, д. Шалахино, д. Ларионово, д.Языково, 
д. Козловцы, д. Березуг, д.Болыное Гольтино, д. Бураково, д. Верхнее 
Голенково, д.Голенково Погост, д. Крестцы, д. Малое Гольтино, д. 
Подмошье, д.Покровка, д. Трофимково, д. Дрыгомо, д. Горицы, д. Заручье, 
ст. Красицы, д. Новосёлки, д. Чащёвка, д. Дягилево, д. Безымянка, 
д.Горелуша, д. Мясково, д. Перово, д. Рыжково, д. Сутоки, д. Подсосенье, 
д. Голубево. д. Терентьево, д. Ступино, д. Ивково, д. Сушково, д.Палихово, 
д. Нивы, д. Тальцы, д.Будаево, д.Гогино, д. Верхние Горки, д. Нижние Горки, 
д.Соловьёво, д.Манухино, д. Панино, д.Плаксино, д.Кононово.

•

2. МОУ СШ № 2 и. Селижарово
улицы: Энгельса, Льнозаводская, Быковского, Терешковой, Полевая,
Песочинская, Укромная, Ротмистрова, Урицкого, Краснофлотская, Садовая, 
Базарная, Заречная, Новосельская, Строителей, Боровая, Победы, 
Набережная Калинина, Южная, Свободная, Сосновая, Солнечная, 
Нижневолжская, Александра Беляева. Карьерная, Заручевная, Гуданова, 
Сосновая-1, Сосновая-2, Сосновая-3.



переулки: Веселый, Вольный, Некрасова, Кузьмина, Чистый, 
населённые пункты Селижаровского муниципального округа:
д. Захарово, д.Безумничено, д. Бутырки, д. Быково, д.Бучково, д. Большое 
Ивахново, д. Кузнятино, д.Костенево, д.Краски, д. Ладное, д. Макарово, д. 
Мосягино, д. Сижинское, д. Теглецы, д. Филистово, д. Гора, д.Толочино, д. 
Зеленино, д. Кекешево, д. Холм.

3. МОУ Селищенская средняя школа 
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: п.
Селище, д. Сорокино, д. Хотошино, н/п Турбаза «Чайка», д. Ланино, д. 
Абакумово, д. Завирье, д. Сосноватка, д. Мосолово, д. Апокинь, 
д.Верхневолжский Бейшлот, д.Красный Озерок, д.Сковорово.

4. МОУ Болынекошинская средняя школа 
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: д.
Большая Коша, д. Большое Конынино, д. Большой Рог, д. Вышегород, д. 
Заря, д.Иванково, д. Кудрявцево, д. Козлово, д. Лошаково, д. Никоново, д. 
Юшино, д. Киселёво, д. Выпрягово, д. Гафидово, д. Зажогино, д. Ильино, д. 
Соколово, д.Тростино.

5. МОУ Оковецкая средняя общеобразовательная школа
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: д.
Оковцы, д.Болыное Ананкино, д. Большие Клочки, д. Большое Якшино, д. 
Бабенки, д.Блазново, д. Большой Бор, д. Борисово, д. Боровицы, д. Быковка, 
д.Высоково, д. Гороватка, д. Гришкино, д. Гущино, д. Деряжкино, д. Дорки, 
д. Дружная Горка, д. Заозерье, д. Клыпино, д. Копылы, д. Коровкино, 
д.Кулешино, д.Кулешиха, д.Кунино, д. Ладышкино, д. Лежки, д. Лошаково, 
д. Лыткино, Малое Ананкино, д. Малая Гора, д. Малые Клочки, д. Малая 
Неведайка, д. Манухино, д. Ольхово, д.Повадино, д. Подмошье, д. Пустошка, 
д.Рылово, д. Сеитово, д. Сенино, д. Тростинка, д. Хитицы, д. Холопово, д.Ям- 
Столыпино.

6. МОУ Максимковская ООШ
населённые пункты Селижаровского муниципального округа:
д.Максимково, д. Борисовка, д. Малое Кашино, д. Азаново, д. Сосновка, 
д. Большое Кашино, д. Гришино, д. Хмелёвка, д. Марёвка, д.Глухарево, 
д. Песочня, д. Дмитрово, д. Косорово, д. Булатово, д. Ранцево, д. Сутоки, 
д. Растворово, д. Лыткино, д. Куричино, д. Вороново, д. Устье, д. Боброво, д. 
Шелуденево, д.Девясилка, д.Прутки, д.Парамоновка.

7. МОУ Елецкая оош
населённые пункты Селижаровского муниципального округа с.Ельцы, 
д.Мелентьево, д. Борисово, д. Васильевское, д. Бортники, д.Ленино, д.Рябово,



д.Ильино, д. Щуряевка, д. Митьково, д. Крючье, д. Юркино, д. Коробово, 
д.Митино.

8. МОУ Шуваевская ООШ
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: д.
Шуваево, д. Раменье, д. Девичье, д. Высокое, д. Пашутино, д. Колобово, 
Бор Волго, д. Заручевье, д. Казаково, д. Хорево, д. Нивы, д. Мишково, д. 
Куниченково, д. Нижние Горицы, д. Верхние Горицы, д. Жилино, д. 
Лемно, д. З-Заручевье, д. Мишина-Нива, д. Дубровки, д. Нероново, д. 
Починок, д. Панино, д. Плющево, д. Сухошины, д.Шедовка.



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Селижаровского муниципального округа
Тверской области 

от 03.03.2022 г. №79

С П И С О К
улиц пгт Селижарово и населённых пунктов Селижаровского 

муниципального округа Тверской области, 
входящих в микрорайоны дошкольных образовательных учреждений

1. МДОУ детский сад № 1 «Улыбка»
улицы: Бульварная, Балаева, Верхневолжская, Вокзальная, Детская, 

Зелёная, Карла Маркса, Комсомольская, Правды, Пушкина, Рабочая, 
Тихомирова, Набережная Кирова, Футбольное поле, Чапаева, Луговая, 

переулки: Банный, Больничный, Советский, Школьный.

2. МДОУ детский сад № 3 «Солнышко»
улицы: Энгельса, Льнозаводская, Быковского, Терешковой, Полевая, 

Песочинская, Укромная, Ротмистрова, Урицкого, Краснофлотская, Садовая, 
Базарная, Заречная, Новосельская, Строителей, Боровая, Победы, 
Набережная Калинина, Южная, Свободная, Сосновая, Солнечная, 
Нижневолжская, Александра Беляева. Карьерная, Заручевная, Гуданова, 
Сосновая-1, Сосновая-2, Сосновая-3.

переулки: Веселый, Вольный, Некрасова, Кузьмина, Чистый, 
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: д. 

Захарово, д.Безумничено, д. Бутырки, д. Быково, д.Бучково, д. Большое 
Ивахново, д. Кузнятино, д.Костенево, д.Краски, д. Ладное, д. Макарово, д. 
Мосягино, д. Сижинское, д. Теглецы.

3. МДОУ детский сад № 4 «Колосок»
улицы: Степана Разина, Западная, Осташковская, Северная,

Шахтерская, Новая, Шихинская, Мира, Железнодорожная, Гражданская, 
Томчака, Ленина, Чернышевского, набережная Селижаровки, Рубежная, 
Заречная, Сельская, Задорожная, Первомайская.

населённые пункты Селижаровского муниципального округа: 
д. Барагино, д. Шихино.

4. МДОУ детский сад № 5 «Радуга»
улицы: Гагарина, Заводская, Завокзальная, Лермонтова, Лесная, 

Микрорайон, Молодежная, Пионерская, Югалова, Вознесенского, 
Энергетиков, Лазурная, Весенняя, Пушкинский проезд, Станционная.

населённые пункты Селижаровского муниципального округа: 
д. Большое Ларионово, д. Алёшино, д. Барагино, д. Берники, д. Быково, 
д. Вилейка, д. Дергуново, д. Казицыно, д. Кулешино, д. Кубышкино, 
д. Кузьминское, д. Кулаково Дальнее, д. Кулаково Ближнее, д. Ближнее,



д. Мамоново, д. Печеницыно, д. Поддубное, д. Пискачево, д. Сапрыгино, 
д. Седино, д. Филиппово, д.Черницино, д. Шалахино, д. Ларионово, 
д.Языково, д. Подсосенье, д. Голубево. д. Терентьево, д. Ступино, д. 
Ивково, д. Сушково, д.Палихово, д. Нивы, д. Тальцы, д.Будаево, д.Гогино, д. 
Верхние Горки, д. Нижние Горки, д.Соловьёво, д. Козловцы, д. Березуг, 
д.Болыное Гольтино, д. Бураково, д. Верхнее Голенково, д. Голенково 
Погост, д. Крестцы, д. Малое Гольтино, д. Подмошье, д. Покровка, д. 
Трофимково, д. Дрыгомо, д. Горицы, д. Заручье, ст. Красицы, д. Новосёлки, 
д. Чащёвка, д. Дягилеве, д. Безымянка, д. Горелуша, д. Мясково, д. Перово, 
д. Рыжково, д. Сутоки, д.Манухино, д.Плаксино, д.Кононово.

5. МДОУ Селищенский детский сад № 6
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: п.

Селище, д. Сорокино, д. Хотошино, н/п Турбаза «Чайка», д. Ланино, д. 
Абакумово, д. Завирье, д. Сосноватка, д. Мосолово, д. Апокинь, 
д.Верхневолжский Бейшлот, д.Красный Озерок, д. Дубровки, д. Нероново, д. 
Починок, д. Панино, д. Плющево, д. Шуваево, д. Раменье, д. Девичье, д. 
Высокое, д. Пашутино, д. Колобово, Бор Волго, д. Заручевье, д. Казаково, д. 
Хорево, д. Нивы, д. Мишково, д. Куниченково, д. Нижние Горицы, д. 
Верхние Горицы, д. Жилино, д. Лемно, д. З-Заручевье, д. Мишина-Нива, д. 
Сухошины, д.Сковорово.

6. МДОУ Филистовский детский сад «Берёзка»
населённые пункты Селижаровского муниципального округа:

д. Филистово, д. Кекешево, д. Гора, д. Толочино, д. Зеленино, д. Максимково, 
д. Борисовка, д. Малое Кашино, д. Азаново, д. Сосновка, д. Большое 
Кашино, д. Гришино, д. Хмелёвка, д. Марёвка, д.Глухарево, д. Песочня, 
д. Дмитрово, д. Косорово, д. Булатово, д. Ранцево, д. Сутоки, д. Растворово, 
д. Лыткино, д. Куричино, д. Воронцово, д. Устье, д. Боброво, д. Шелуденево, 
д.Девясилка, д.Прутки, д. Холм, д.Шедовка, д.Парамоновка.

7. МДОУ Большекошинский детский сад «Сосенка» 
населённые пункты Селижаровского муниципальногоокруга:

д. Большая Коша, д. Большое Конынино, д. Большой Рог, д. Вышегород, 
д. Заря, д.Иванково, д. Кудрявцево, д. Козлово, д. Лошаково, д. Никоново, 
д. Юшино, д. Киселёво, д. Выпрягово, д. Гафидово, д. Зажогино, д. Ильино, 
д. Соколово, с.Ельцы, д.Мелентьево, д. Борисово, д. Васильевское, д. 
Бортники, д.Ленино, д.Рябово, д.Ильино, д.Щуряевка, д.Митьково, д.Крючье, 
д.Юркино, д.Коробово, д.Митино, д.Тростино.

8. МДОУ Оковецкий детский сад «Родничок»
населённые пункты Селижаровского муниципального округа: д.

Оковцы, д.Болыное Ананкино, д. Большие Клочки, д. Большое Якшино, д. 
Бабенки, д.Блазново, д. Большой Бор, д. Борисово, д. Боровицы, д. Быковка, 
д.Высоково, д. Гороватка, д. Гришкино, д. Гущино, д. Деряжкино, д. Дорки, 
д. Дружная Горка, д. Заозерье, д. Клыпино, д. Копылы, д. Коровкино,



д.Кулешино, д.Кулешиха, д.Кунино, д. Ладышкино, д. Лежки, д. Лошаково, 
д. Лыткино, Малое Ананкино, д. Малая Гора, д. Малые Клочки, д. Малая 
Неведайка, д. Манухино, д. Ольхово, д.Повадино, д. Подмошье, д. Пустошка, 
д.Рылово, д. Сеитово, д. Сенино, д. Тростинка, д. Хитицы, д. Холопово, д.Ям- 
Столыпино.


